
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα,  27/01/2120 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 154  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

ΦΑΞ                  : 213 1604567 

  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 09/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου .…………. 

ενδικοφανή προσφυγή του .………….., με Α.Φ.Μ. .…………. κατοίκου  .…………., κατά της υπ’ 

αριθμ. .…………./30-09-20 Πράξης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά. 

5. Την υπ’ αριθμό .…………./30-09-20 Πράξη Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά της οποίας ζητείται η ακύρωση 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 09/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου .…………. 

ενδικοφανούς προσφυγής του .………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη 



2 
 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται στην από 30-09-20 Έκθεση Ελέγχου, σύμφωνα με 

την οποία διαπιστώθηκε εκπρόθεσμη υποβολή (την 25/01/2016) καταστάσεων φορολογικών 

στοιχείων Εσόδων – Λιανικών Συναλλαγών, Δ’  τριμήνου φορολογικού έτους 2014 κατά παράβαση 

των διατάξεων του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 και του άρθρου 4 της ΠΟΛ. 1022/2014, όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν ως σήμερα. Η ανωτέρω παράβαση επισύρει τις κυρώσεις που 

προβλέπονται από τις συνδυασμένες διατάξεις της περ.α της παρ.1 και της περ.α της παρ.2 του 

άρθρου 54 του ν.4174/2013. Για την ανωτέρω παράβαση επιβλήθηκε πρόστιμο στον 

προσφεύγοντα ύψους 100,00 €. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 

προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενος τα κάτωθι: 

«1.Παράβαση της αρχής της προστατευόμενης εμπιστοσύνης, καθόσον η Διοίκηση με θετικές 

ενέργειές μου δημιούργησε τη δικαιολογημένη πεποίθηση ότι η υποβολή των συγκεντρωτικών 

καταστάσεων εντός του χρονικού διαστήματος από 21/01/2016 έως 25/01/2016 ήταν εμπρόθεσμη 

και δεν επέσυρε κυρώσεις. 

2.Τις τελευταίες μέρες υποβολής των εν λόγω καταστάσεων και όσο πλησίαζε η καταληκτική 

ημερομηνία της 20ης Ιανουαρίου 2016, παρουσιάστηκαν μεγάλες δυσλειτουργίες στο σύστημακαι οι 

λογιστές όλης της χώρας ταλαιπωρήθηκαν αφάνταστα, προκειμένου να τις υποβάλουν, χωρίς 

ωστόσο να προλάβουν όλοι να το πράξουν με επιτυχία, χωρίς δική τους υπαιτιότητα, αλλά λόγω 

αδυναμιών του συστήματος.»   

  

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι:  

1. O υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα επανεξέτασης της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.  

 Ειδικότερα, όσον αφορά την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

ίδιου άρθρου και νόμου (Κ.Φ.Δ.), αυτή εμπροθέσμως και παραδεκτώς προσβάλλεται με την 

παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 Επειδή, με το άρθρο 72 του ν. 4174/2013 ορίζεται: 

(52) 56. Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση πληροφοριών για το ημερολογιακό 

έτος 2014, που υπεβλήθησαν από 21.1.2016 έως και 25.1.2016, θεωρούνται ως εμπρόθεσμες. 

Πρόστιμα που έχουν επιβληθεί, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν εισπραχθεί, συμψηφίζονται με 
οφειλές και, στην περίπτωση που δεν υπάρχει οφειλή, επιστρέφονται. 

  



3 
 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2010 /15-01-2021, Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 77 και 78 
του ν.4764/2020 (Α'256): 

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 78 «Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση 

πληροφοριών (Μ.Υ.Φ.)», προστέθηκε στο τέλος του άρθρου 72 του ν.4174/2013 (Α'170) παρ. 

56 με την οποία ρυθμίζονται θέματα υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων για 

διασταύρωση πληροφοριών για το ημερολογιακό έτος 2014.  

Σύμφωνα με τη νέα διάταξη, οι καταστάσεις που υπεβλήθησαν το χρονικό διάστημα από 21.1.2016 

έως και 25.1.2016 θεωρούνται ως εμπρόθεσμες και τυχόν πρόστιμα που έχουν επιβληθεί για το 

υπόψη χρονικό διάστημα (από 21.1.2016 έως και 25.1.2016) ακυρώνονται ή εφόσον τα ποσά των 

προστίμων έχουν εισπραχθεί, συμψηφίζονται με βεβαιωμένες οφειλές. Στην περίπτωση που δεν 

υπάρχουν οφειλές, επιστρέφονται.  

 Επειδή, από την εφαρμογή «Έλεγχος Εκπρόθεσμων Δηλώσεων Μ.Υ.Φ.» της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων, προκύπτει ότι με την υπ’ αριθμό .…………./25-01-

2016 δήλωση Εσόδων  Δ’ τριμήνου φορολογικού έτους 2014 και σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 72 του ν. 4174/2013 υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα τα αντίστοιχα στοιχεία. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 09/11/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

.…………. ενδικοφανούς προσφυγής του .………….., με Α.Φ.Μ. .…………., κατοίκου 

.…………..  
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 
παρούσα απόφαση: 
Φορολογικό έτος 2014 

Πράξη Επιβολής Προστίμου (α/α .…………./30-09-2020):          0,00 € 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

         

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 



4 
 

 

 

 


